



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2024 № 624

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 6 областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68,

от 26.05.2021 № 321, от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21, от 29.03.2023 № 127, от 31.05.2023 № 283, от 22.06.2023 № 330, от 28.08.2023 № 506, постановлений Правительства Смоленской области от 20.11.2023 № 105, от 14.12.2023 № 208, от 29.12.2023 № 323, от 29.03.2024 № 212, от 11.06.2024 № 397), следующие изменения:

1) дополнить подразделом 2¹ следующего содержания:

2 ¹ . Региональный проект «Развитие инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления»							
2 ¹ .1.	Реализация мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления	Министерство социально-го развития Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Социально-оздоровительный центр «Голоевка»	областной бюджет	47 092,90	47 092,90	0,00	0,00
			федеральный бюджет	63 797,10	63 797,10	0,00	0,00
2 ¹ .2.	Капитальный ремонт инфраструктуры смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Социально-оздоровительный центр «Голоевка»	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области»	областной бюджет	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
2 ¹ .3.	Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений	Министерство социально-го развития Смоленской области,	областной бюджет	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00

		смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Социально-оздоровительный центр «Голоевка»					
Итого по региональному проекту				126 890,00	126 890,00	0,00	0,00
			областной бюджет	63 092,90	63 092,90	0,00	0,00
			федеральный бюджет	63 797,10	63 797,10	0,00	0,00

2) в подразделе 3:

- пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

3.3.	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства	Министерство социально-го развития Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет	60 132,00	20 044,00	20 044,00	20 044,00
			федеральный бюджет	40 096,40	12 918,50	13 383,60	13 794,30

- после пункта 3.4 дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

3.5.	Субсидии муниципальным образованиям Смоленской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства	Министерство социально-го развития Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет	2 500,00	2 500,00	0,00	0,00
------	---	--	------------------	----------	----------	------	------

3) в подразделе 5:

- в позиции «Реконструкция детского оздоровительного лагеря «Орленок» с круглогодичным циклом использования, город Смоленск, поселок Красный Бор»:

- в графе 5 цифры «165 500,00» заменить цифрами «186 334,72»;

- в графе 6 цифры «165 500,00» заменить цифрами «186 334,72»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		областной бюджет	186 334,72	186 334,72	0,00	0,00
---------------------------------	--	------------------	------------	------------	------	------

4) в подразделе 7:

- в пункте 7.1:

- в графе 5 цифры «17,55» заменить цифрами «17,44»;

- в графе 6 цифры «5,55» заменить цифрами «5,44»;

- в пункте 7.3:

- в графе 5 цифры «3 242 686,70» заменить цифрами «3 179 593,80»;

- в графе 6 цифры «1 202 305,40» заменить цифрами «1 139 212,50»;

- в подпункте 7.3.2:

- в графе 5 цифры «1 862 583,50» заменить цифрами «1 799 490,60»;

- в графе 6 цифры «739 445,10» заменить цифрами «676 352,20»;

- в пункте 7.4:

- в графе 5 цифры «229 000,00» заменить цифрами «329 000,00»;

- в графе 6 цифры «229 000,00» заменить цифрами «329 000,00»;

- в пункте 7.6:

- в графе 5 цифры «9 300,00» заменить цифрами «15 550,00»;

- в графе 6 цифры «9 300,00» заменить цифрами «15 550,00»;

- в пункте 7.7:

- в графе 5 цифры «14 700,00» заменить цифрами «8 900,00»;

- в графе 6 цифры «14 700,00» заменить цифрами «8 900,00»;

- в пункте 7.9:

- в графе 5 цифры «200 650,00» заменить цифрами «310 265,00»;

- в графе 6 цифры «200 650,00» заменить цифрами «310 265,00»;

- в пункте 7.12:

- в графе 5 цифры «16 050,00» заменить цифрами «5 985,00»;

- в графе 6 цифры «16 050,00» заменить цифрами «5 985,00»;

- в пункте 7.20:

- в графе 5 цифры «39 004,60» заменить цифрами «39 040,10»;

- в графе 6 цифры «14 461,70» заменить цифрами «14 497,20»;

- в подпункте 7.20.4:

- в графе 5 цифры «541,20» заменить цифрами «576,70»;

- в графе 6 цифры «180,40» заменить цифрами «215,90»;

- в пункте 7.22:

- в графе 5 цифры «4 800,00» заменить цифрами «6 000,00»;

- в графе 6 цифры «4 800,00» заменить цифрами «6 000,00»;

- в пункте 7.23:
- в графе 5 цифры «27 017,70» заменить цифрами «26 982,20»;
- в графе 6 цифры «9 015,50» заменить цифрами «8 980,00»;
- в подпункте 7.23.2:
- в графе 5 цифры «319,10» заменить цифрами «299,80»;
- в графе 6 цифры «39,70» заменить цифрами «20,40»;
- в подпункте 7.23.3:
- в графе 5 цифры «48,60» заменить цифрами «32,40»;
- в графе 6 цифры «16,20» заменить цифрами «0,00»;
- в пункте 7.26:
- в графе 5 цифры «288,90» заменить цифрами «288,77»;
- в графе 6 цифры «96,30» заменить цифрами «96,17»;
- в пункте 7.32:
- в графе 5 цифры «123,90» заменить цифрами «124,10»;
- в графе 6 цифры «39,70» заменить цифрами «39,90»;
- в пункте 7.34:
- в графе 5 цифры «131 522,30» заменить цифрами «131 761,10»;
- в графе 6 цифры «42 883,60» заменить цифрами «43 122,40»;
- в пункте 7.38:
- в графе 5 цифры «1 421 782,30» заменить цифрами «1 440 645,40»;
- в графе 6 цифры «469 355,20» заменить цифрами «488 218,30»;
- после пункта 7.42 дополнить пунктом 7.43 следующего содержания:

7.43.	Денежная выплата сотрудникам органов и организаций, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
-------	--	---	------------------	----------	----------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		10 061 405,11	3 948 975,61	3 170 196,20	2 942 233,30
	областной бюджет	8 427 135,51	3 355 856,01	2 651 741,10	2 419 538,40
	федеральный бюджет	1 634 269,60	593 119,60	518 455,10	522 694,90

5) в подразделе 9:

- в пункте 9.2:
- в графе 5 цифры «5,55» заменить цифрами «5,66»;

- в графе 6 цифры «2,15» заменить цифрами «2,26»;
- в пункте 9.3:
- в графе 5 цифры «7 350,70» заменить цифрами «7 597,90»;
- в графе 6 цифры «2 352,50» заменить цифрами «2 599,70»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			55 928,36	18 344,46	18 457,90	19 126,00
	областной бюджет		1 613,66	538,26	537,70	537,70
	федеральный бюджет		54 314,70	17 806,20	17 920,20	18 588,30

б) в подразделе 10:

- в пункте 10.1:
- в графе 5 цифры «7 766 928,78» заменить цифрами «7 901 306,18»;
- в графе 6 цифры «2 546 490,08» заменить цифрами «2 680 867,48»;
- в пункте 10.2:
- в графе 5 цифры «13 035,10» заменить цифрами «23 035,10»;
- в графе 6 цифры «13 035,10» заменить цифрами «23 035,10»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	8 103 061,28	2 825 522,78	2 618 779,70	2 658 758,80
---	--	------------------	--------------	--------------	--------------	--------------

7) в подразделе 13:

- в пункте 13.7:
- в графе 5 цифры «734 260,80» заменить цифрами «890 509,58»;
- в графе 6 цифры «221 838,50» заменить цифрами «378 087,28»;
- подпункт 13.7.2 изложить в следующей редакции:

13.7.2.	Компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	47 982,40	42 256,10	2 653,60	3 072,70
---------	---	---	------------------	-----------	-----------	----------	----------

- дополнить подпунктами 13.7.3 - 13.7.5 следующего содержания:

13.7.3.	Предоставление обучающимся общеобразовательных организаций бесплатного проезда	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	60 000,00	60 000,00	0,00	0,00
13.7.4.	Обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций бесплатными	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	3 297,60	3 297,60	0,00	0,00

	горячими завтраками						
13.7.5.	Предоставление денежной выплаты на приобретение одежды для обучающихся общеобразовательных организаций	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	52 951,18	52 951,18	0,00	0,00

- в пункте 13.10:

- в графе 5 цифры «9 180,60» заменить цифрами «6 229,55»;

- в графе 6 цифры «3 060,20» заменить цифрами «109,15»;

- в пункте 13.18:

- в графе 5 цифры «96 120,60» заменить цифрами «92 823,00»;

- в графе 6 цифры «30 828,00» заменить цифрами «27 530,40»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	6 623 220,63	2 188 052,03	2 093 559,20	2 341 609,40
---	--	------------------	--------------	--------------	--------------	--------------

8) в подразделе 14:

- в пункте 14.2:

- в графе 5 цифры «415 059,60» заменить цифрами «404 157,60»;

- в графе 6 цифры «129 353,20» заменить цифрами «118 451,20»;

- в пункте 14.4:

- в графе 5 цифры «60 900,00» заменить цифрами «61 802,00»;

- в графе 6 цифры «29 300,00» заменить цифрами «30 202,00»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	562 457,10	188 777,10	186 840,00	186 840,00
---	--	------------------	------------	------------	------------	------------

9) подраздел 16 изложить в следующей редакции:

16. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда»							
16.1.	Возмещение вреда пострадавшим от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (по согласованию)	внебюджетные средства Фонда пенсионного и социального страхования	1 008 225,80	323 250,10	336 386,10	348 589,60

			ния Рос- сий- ской Феде- рации				
16.2.	Финансирова- ние предупреди- тельных мер по сокращению производствен- ного травматизма и профессио- нальных заболеваний работников и санаторно- курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производствен- ными факторами	Фонд пенсионно- го и социально- го страхова- ния Российской Федерации (по согласова- нию)	вне- бюд- жет- ные сред- ства Фонда пен- сион- ного и со- циаль- ного стра- хова- ния Рос- сий- ской Феде- рации	367 845,20	97 847,00	127 675,00	142 323,20
16.3.	Медицинская, социальная и профессио- нальная реабилитация лиц, пострадавших на производстве	Фонд пенсионно- го и социально- го страхова- ния Российской Федерации (по согласова- нию)	вне- бюд- жет- ные сред- ства Фонда пен- сион- ного и со- циаль- ного стра- хова- ния Рос- сий- ской Феде- рации	11 913,70	2 585,60	4 572,60	4 755,50
16.4.	Проведены мероприятия по улучшению условий и охраны труда, в том числе:			778,80	259,60	259,60	259,60

16.4.1.	Организация проведения специальной оценки условий труда в областных государственных учреждениях	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	50,00	0,00	25,00	25,00
		Министерство труда и занятости населения Смоленской области		25,00	25,00	0,00	0,00
16.4.2.	Организация и проведение смотр-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Смоленской области	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	80,00	0,00	40,00	40,00
		Министерство труда и занятости населения Смоленской области		40,00	40,00	0,00	0,00
16.4.3.	Организация и проведение смотр-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда»	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	60,00	0,00	30,00	30,00
		Министерство труда и занятости населения Смоленской области		34,00	34,00	0,00	0,00
16.4.4.	Организация и проведение регионального этапа конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности»	Министерство социально-го развития Смоленской области	областной бюджет	80,00	0,00	40,00	40,00
		Министерство труда и занятости населения Смоленской области		40,00	40,00	0,00	0,00
16.4.5.	Организация и проведение в Смоленской области мероприятий,	Министерство социально-го развития Смоленской	областной бюджет	201,80	64,60	68,60	68,60

	посвященных Всемирному дню охраны труда и Региональному дню охраны труда	области						
16.4.6.	Издание и тиражирование методических материалов по охране труда	Министер- ство социально- го развития Смоленской области	област- ной бюд- жет	32,00	0,00	16,00	16,00	
		Министер- ство труда и занятости населения Смоленской области		16,00	16,00	0,00	0,00	
16.4.7.	Обучение по охране труда (или повышение квалификации) сотрудников исполнитель- ных органов Смоленской области, включая государствен- ных экспертов, в образователь- ных учреждениях профессио- нального образования, учебных центрах и других учреждениях и организациях, осуществляю- щих образователь- ную деятельность, Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации	Министер- ство социально- го развития Смоленской области	област- ной бюд- жет	80,00	0,00	40,00	40,00	
		Министер- ство труда и занятости населения Смоленской области		40,00	40,00	0,00	0,00	
Итого по комплексу процессных мероприятий				1 388 763,50	423 942,30	468 893,30	495 927,90	
				област- ной бюд- жет	778,80	259,60	259,60	259,60
				вне- бюд-	1 387 984,70	423 682,70	468 633,70	495 668,30

		жет- ные сред- ства				
--	--	------------------------------	--	--	--	--

10) в подразделе 18:

- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «547 299,87» заменить цифрами «544 869,67»;
- в графе 6 цифры «182 433,29» заменить цифрами «180 003,09»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		област- ной бюд- жет	544 869,67	180 003,09	182 433,29	182 433,29
---	--	-------------------------------	------------	------------	------------	------------

11) позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		29 037 429,90	10 714 503,72	9 160 417,39	9 162 508,79
	областной бюджет	25 114 594,10	9 217 030,32	7 927 393,69	7 970 170,09
	федеральный бюджет	2 534 851,10	1 073 790,70	764 390,00	696 670,40
	внебюджетные средства	1 387 984,70	423 682,70	468 633,70	495 668,30

И.о. Губернатора
Смоленской области



Ю.А. Свириденков